INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESPOSTA

Processo: 23255.001638/2021-12
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 1/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC

PIBIC IFCE/CNPQ/FUNCAP

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2021 - 2022

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
(IFCE), no uso de suas atribuições, torna pública a resposta à interposição de recursos contra inscrições indeferidas do EDITAL Nº 1/2021
PRPI/REITORIAIFCE:

Sequencial Projeto Título do Projeto Campus do
Projeto Área de Avaliação Programa Ano Resposta ao

Recurso Observação

1 12312

Avaliação da
contaminação por
hidrocarbonetos
aromáticos e
remediação por fungos
marinhos isolados no
entorno do Complexo
Portuário do
Pecém/CE

Fortaleza ENGENHARIAS I PIBIC 2021 -

Mantém-se o indeferimento pela não
interposição de recurso no prazo
estabelecido pelo EDITAL Nº
1/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

2 11842

ESTUDO E
APLICAÇÃO DOS
NÚMEROS
COMPLEXOS
HIPERBÓLICOS NA
TEORIA DA
RELATIVIDADE
ESPECIAL

Maracanaú
MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA

PIBIC 2021 -

Mantém-se o indeferimento pela não
interposição de recurso no prazo
estabelecido pelo EDITAL Nº
1/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

3 12096
Laboratório com
Realidade Virtual para
a área Automotiva

Fortaleza ENGENHARIAS
III PIBIC 2021 -

Mantém-se o indeferimento pela não
interposição de recurso no prazo
estabelecido pelo EDITAL Nº
1/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

4 12145

OS IMPACTOS
SOCIOESPACIAIS
DA PANDEMIA DE
COVID-19 NA
AGROPECUÁRIA
FAMILIAR
CAMPONESA NA
REGIÃO DO BAIXO
JAGUARIBE-CEARÁ

Limoeiro do
Norte GEOGRAFIA PIBIC 2021 Recurso

indeferido

Após análise de argumentações, a
comissão ratifica o indeferimento por não
respeitar o estabelecido no Item 5.1(a) do
EDITAL Nº 1/2021 PRPI/REITORIA-
IFCE.

5 12002
Reconhecimento
textual de entidades
nomeadas

Maranguape ENGENHARIAS
IV PIBIC 2021 Recurso

deferido

Após análise de argumentações, a
comissão decidiu alterar o status da
proposta para DEFERIDO e
HOMOLOGADO.

6 11875

RELAÇÃO ENTRE O
MEDO DE
AVALIAÇÃO
SOCIAL NEGATIVA
E O DESEMPENHO
EM HABILIDADES
MOTORAS
FUNDAMENTAIS
EM CRIANÇAS

Canindé EDUCAÇÃO
FÍSICA PIBIC 2021 Recurso

indeferido

Após análise de argumentações, a
comissão ratifica o indeferimento por não
respeitar o estabelecido no Item 5.1(a) do
EDITAL Nº 1/2021 PRPI/REITORIA-
IFCE.

Sequencial Projeto Título do Projeto Campus do
Projeto Área de Avaliação Programa Ano Resposta ao

Recurso Observação

7 12011

STRESS,
TRABALHO E
QUALIDADE DE
VIDA DOS
SERVIDORES DO
IFCE DURANTE A
QUARENTENA DA
PANDEMIA POR
COVID-19

Sobral EDUCAÇÃO PIBIC 2021 -

Mantém-se o indeferimento pela não
interposição de recurso no prazo
estabelecido pelo EDITAL Nº
1/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

8 12141

Uma Conexão entre
Geometria e
Topologia: O Teorema
de Gauss-Bonnet

Tabuleiro
do Norte

MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA

PIBIC 2021 Recurso
deferido

Após análise de argumentações, a
comissão decidiu alterar o status da
proposta para DEFERIDO e
HOMOLOGADO.

9 12325

USO DE IMAGENS
DE SATÉLITES NA
CONCEPÇÃO DE
TRAÇADOS DE
REDES COLETORA
DE ESGOTOS

Fortaleza ENGENHARIAS I PIBIC 2021 -

Mantém-se o indeferimento pela não
interposição de recurso no prazo
estabelecido pelo EDITAL Nº
1/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

10 11891

UTILIZANDO
DINÂMICA
MOLECULAR PARA
SIMULAR UMA
EPIDEMIA

Acaraú ASTRONOMIA /
FÍSICA PIBIC 2021 Recurso

deferido

Após análise de argumentações, a
comissão decidiu alterar o status da
proposta para DEFERIDO e
HOMOLOGADO.

Fortaleza, 04 de junho de 2021.

Joélia Marques de Carvalho
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFCE

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 04/06/2021, às
16:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2706142 e o código CRC D344D17A.

23255.001638/2021-12 2706142v8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0